

Nepieciešama vienota drošības augstskola

Edgars GERTNERS, tālr. 67886751

Iestādēm, kuras gādā par valsts iekšējo un ārējo drošību, katastrofāli trūkst darbinieku, piemēram, Ieslodzījuma vietu pārvaldē vien 40 cilvēku. Drošības iestāžu vadītāji norāda, ka nepieciešama vienota augstskola, kurā apmācīt topošos izmeklētājus, operatīvos darbiniekus, ugunsdzēsējus un citus speciālistus. Ja šādas iestādes nebūs, operatīvo darbinieku pēc pāris gadiem Latvijā nebūs.

«Mums šobrīd vajag četrus izmeklētājus un trīs operatīvos darbiniekus. Mēs viņus vervējam no policijas, jo birojā nepieciešami speciālisti ar pieredzi,» saka Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja pārstāvis Aldis Daugavvanags. Viņš norāda, ka pašreiz mācību programmas ir gan Latvijas Universitātē (LU), gan Rīgas Stradiņa universitātē (RSU), taču tās ir vispārīgas, bez specializācijas.

Speciālistus pārvilina

Ieslodzījuma vietu pārvaldes priekšnieks Visvaldis

Puķīte par jaunas augstskolas veidošanu iestājas vēl dedzīgāk – viņam trūkst 40 speciālistu. «Šobrīd nav nevienas iestādes, kas nodrošina darbinieku pieplūdumu. Jā, KNAB un SAB pārvilinās sev tos dažus speciālistus, viņi spēs strādāt, bet mēs nevarēsim!» pikti saka V. Puķīte. Pēc viņa domām, ja valstij nav iespēju jaunas augstskolas izveidošanai, tad iespēja jādod privātajām augstskolām.

Pieprasīti tikai muitnieki

LU Juridiskās fakultātes dekāne Kristīne Strada-Rozenberga uz privāto iesaistīšanu raugās skeptiski. Pēc viņas domām, ir naivi cerēt, ka iekšlietas būs specializācija, par kurām cilvēki būs gatavi maksāt naudu. «Parēķināsim, cik būs jāmaksā par mācībām un cik gados cilvēks to atpelnīs? Policistu algas taču ir tik mazas!» uzsver K. Strada-Rozenberga. Viņa arī norāda, ka pašreiz augstskola nevar atļauties skolot vienu vai divus speciālistus – viņus lietderīgāk sūtīt apmaiņas

programmā uz ārzemēm. Statistika liecina, ka, piemēram, Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā dažādās programmās mācās pa sešiem, deviņiem cilvēkiem, savukārt Latvijas Robežsardzes koledžā robežsardzes programmā 65 cilvēki. Līdzīga situācija ir arī Ugunsdzēsības un civilās aizsardzības koledžā.

Juridiskās fakultātes dekānei gan iebilst Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) muitas un nodokļu katedras profesors Aivars Krastiņš, kurš norāda, ka uz muitnieka profesiju cilvēki stāvēt rindā. «Manuprāt, mēs varam sadarboties ar LU un apmācīt speciālistus kopējiem spēkiem. Mums ir pārsniedzēji un tehniskā bāze,» uzsver A. Krastiņš.

Valsts nezina, ko vajag

Aizsardzības ministrija nevēlas iesaistīties vienotajā apmācības sistēmā, jo tā ražojot specifiskus speciālistus. Iekšlietu ministrijas (IeM) valsts sekretāre Ilze Pētersone norāda, ka fiziski apvienot visas izkaisītās drošības iestāžu apmācības pro-

grammas nav ekonomiski pamatoti – tas būtu apmēram 0,45 miljonu latu ieguvums pret daudzu miljonu investīcijām. «Labākajā gadījumā tā varētu būt fakultāte,» saka I. Pētersone. Arī Finanšu ministrija gan uzsver, ka saistībā ar cerībām līdz 2014. gadam Latvijā ieviest eiro jaunas augstskolas veidošana ir izslēgta.

Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas deputāts Uģis Rotbergs atgādina, ka pašlaik situācija krasi atšķiras no laika, kad bija Otrais pasaules karš. «Strauji mainījusies pasaules izpratne par apdraudējumu, mums vajag nevis apkalpot dienests, bet gatavot speciālistus, kas nodrošina valsts drošību. Piemēram, ķīmisko križu gadījumā mums ir armija un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, tie darbojas, cits citu papildinot,» saka deputāts.

Līdz rudenim IeM dots uzdevums sagatavot valsts iepirkumu ar nepieciešamajiem speciālistiem, un tad tiks lemts tālāk par iespējamo augstskolas izveidi. ■